
CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE
N. 136 DEL 05/06/2014

OGGETTO: Controversia Coop. C.S.S. Risveglio e Coop. Giovani 1985. Determinazioni.

L’anno 2014, il giorno 5 del mese di giugno alle ore 13:45 nella Residenza Comunale,  convocata nelle forme di 
Legge, si è riunita la Giunta Municipale  nelle sotto elencate persone:

Componenti Presente Assente
NISI Livio Sindaco X
BOTRUGNO Claudio Vice Sindaco X
COLAZZO AURELIO Assessore X
CAMPA Annamaria Assessore X
RIZZO Giovanna Assessore X
ANTICO Roberto Assessore X

Totale 5 1

Partecipa alla seduta il  Segretario Generale del Comune Dott. Angelo RADOGNA

Assume la Presidenza il   Sindaco NISI Livio il quale, constatato il numero legale degli intervenuti,  dichiara 
aperta la seduta e li invita a discutere e deliberare sulla proposta in oggetto sopraindicato.

La Giunta Municipale

Esaminata la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, sulla quale sono stati espressi, ai sensi dell’art. 49 del
D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – TUEL, i relativi pareri:

Ritenuta detta proposta di deliberazione debitamente motivata;

Visto il TUEL approvato con D.L.vo 267/2000 e ritenuta la competenza a deliberare ai sensi dell’art. 48;

Ad unanimità di voti resi nelle forme di legge
Delibera

• Di approvare, per quanto in premessa, la proposta di deliberazione che si allega al presente 
provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale;

Il  Sindaco

NISI Livio

Il  Segretario Generale

(Dott. Angelo RADOGNA)



CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
GIUNTA COMUNALE
N. 174 del 05/06/2014

SETTORE PROPONENTE
5° Settore: Lavori Pubblici -

Assetto del Territorio -
Urbanistica - Manutenzione

SERVIZIO  Il compilatore
Lucia RIZZELLO

OGGETTO

Controversia Coop. C.S.S. Risveglio e Coop. Giovani 1985. Determinazioni.

Si attesta che l’istruttoria è stata effettuata nel rispetto delle Leggi, dello Statuto, dei Regolamenti e che i relativi documenti  
sono conservati C/o l’Ufficio proponente. Si attesta, inoltre, che la compilazione della proposta è conforme alle risultanze  
dell’istruttoria.

 Il compilatore
Lucia RIZZELLO

_______________________________________

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. 18.08.2000, n.267 sulla proposta deliberazione i sottoscritti esprimono i pareri che seguono:

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

per i seguenti motivi
____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

 Propone di dichiararla immediatamente eseguibile:
Data 05/06/2014  IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Arch. Mauro Salvatore Bolognese 
                                                                                                            ( FIRMA DIGITALE )

IL RESPONSABILE 
DI RAGIONERIA

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

per i seguenti motivi
____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

Data 05/06/2014  Il Responsabile del Settore Finanziario
CUPPONE Sebastiano

                                                                                                             ( FIRMA DIGITALE )

SEDUTA DEL 05/06/2014 ORE 13:45 ESITO: APPROVATA
Il  Segretario Generale

Dott. Angelo RADOGNA
_______________________________



TESTO DELLA PROPOSTA

OGGETTO Controversia Coop. C.S.S. Risveglio e Coop. Giovani 1985. Determinazioni.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE

con sentenza n.196/12  - emessa dal G.O. Avv. E. Di Noi del Tribunale di Lecce – Sezione Dist.ta di 
Gallipoli nel giudizio civile n. 797/08 R.G. - il Comune di Galatone è stato condannato “al risarcimento 
del danno subito dall'ATI Coop C.S.S. Risveglio a r.l. e Coop Giovani 1985 quantificato in complessivi €  
263.700,00, oltre interessi legali e rivalutazione monetaria dal dovuto all'effettivo soddisfo”, nonché 
“alla rifusione delle spese di lite in favore dell'attrice, liquidate ex art. 2233 c.c., in complessivi €  
3.875,00 di cui € 1.950,00 per onorario, oltre accessori di legge, nonché alla rifusione delle spese  
eventualmente anticipate per la CTU”;

 nel giudizio di appello successivamente instaurato dal Comune avverso tale sentenza, con ordinanza 
depositata in data 22.07.2013  - accogliendo parzialmente l'istanza in tal senso proposta dall'Ente -  la 
Corte d'Appello di Lecce ne ha sospeso l'efficacia esecutiva “fino alla concorrenza della somma di € 
151.200,00”, cioè “limitatamente alla voce relativa ai danni per mancato utilizzo del chiosco bar da parte 
dell'ATI appellata”;

 a seguito di tale ordinanza,  la sentenza ha conservato la propria efficacia esecutiva  per la restante 
somma di € 112.500,00,  oltre interessi legali e rivalutazione monetaria sulla stessa dal dovuto all'effettivo 
soddisfo, nonché per le spese di lite liquidate in favore dell'ATI Coop C.S.S. Risveglio a r.l. e Coop 
Giovani 1985 per il giudizio di I° grado, e per le spese dalla stessa anticipate per la CTU;

 in virtù di tale sentenza, in data 6.03.2014 l'ATI Coop C.S.S. Risveglio a r.l. e Coop Giovani 1985 ha 
notificato al Comune atto di precetto con cui ha intimato il pagamento dell'importo di € 140.993,06, oltre 
spese di notifica dell'atto di precetto e spese successive;

il Comune di Galatone è, a sua volta, creditore  della Coop C.S.S. Risveglio a r.l. e della Coop Giovani 
1985 per una quota delle spese di gestione del Centro Polivalente di proprietà comunale, sito in Contrada 
S. Luca, per il periodo dal 1.07.1993 al 31.07.1998: in particolare, con decreto ingiuntivo n. 198/2003 il 
G.U. del Tribunale di Lecce  - Sez. Dist.ta di Gallipoli ha quantificato il credito dell'Ente in € 29.167,90, 
oltre interessi legali dal 11.11.1999 al soddisfo ed € 876,90 per spese e competenze, oltre IVA e CA;   

 avverso tale decreto ingiuntivo la Coop C.S.S. Risveglio a r.l. e la Coop Giovani 1985 hanno instaurato 
due distinti giudizi di opposizione successivamente riuniti ed attualmente pendenti innanzi al G. Dott. 
Bono della Sezione Dist.ta di Nardo' (n. 42/04 R.G.): il CTU Dott. Giorgio S. Toma, incaricato di 
determinare il credito del Comune  nei confronti delle 2 Cooperative, lo ha quantificato in € 27.116,87, 
cui vanno aggiunti gli interessi legali a partire dal 11.11.1999, oltre  alle spese e competenze della 
procedura monitoria;

con Determina del Responsabile di Settore n. 525 del 20/03/20141 è stato stabilito di affidare, l’incarico 
legale all’avv. Roberto G. Marra da Lecce; 

CONSIDERATO CHE 
-il tribunale di Lecce si è pronunciato favorevolmente alla richiesta di sequestro conservativo in corso di 
causa, delle somme dovute dalla Coop. Risveglio al Comune di Galatone; 
-la coop. Risveglio ha proposto un reclamo alla sezione collegiale del Tribunale di Lecce; 
- l’ATI Coop. Risveglio a r.l. e Coop. Giovanu '85 per le somme di cui all’atto di precetto notificato il 6-



3-2014 in data 4-6-2014 ha notificato atto di pignoramento presso terzi fino all’importo di € 150.000,00;

Ritenuto dover resistere al reclamo proposto innanzi alla Sez. Collegiale del Tribunale conferendo idoneo 
incarico a legale nonché proporre opposizione avverso l’atto di pignoramento notificato;
Tenuto conto che nei precedenti giudizi questo Ente è stato rappresentato e difeso dall’Avv. Roberto 
Marra del foro di Lecce;
Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del  T.U. E.L. del 
18.08.2000, n.267;
Ad unanimità di voti palesemente espressi;

D E L I B E R A

Per tutte le ragioni sopra esposte, intraprendere ogni azione per tutelare gli interessi dell’Amministrazione 
Comunale;

Dare indirizzo al Responsabile del settore competente perché proceda all’affidamento dell’incarico di 
rappresentanza legale dell’Ente sia nel Giudizio innanzi alla Sez. Collegiale del Tribunale civile di Lecce, 
sia nel proporre opposizione avverso l’atto di pignoramento;

Affidare la dotazione finanziaria di € 1.500,00 oltre IVA e CAP al Responsabile del Servizio, 
demandando allo stesso tutti gli adempimenti conseguenti, compresa l’assunzione del relativo impegno di 
spesa.

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, 
del Decreto Legislativo n. 267/2000.


	CITTA' di GALATONE
	Assente

	CITTA' di GALATONE

